
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 778,325 712,177 66,148

1.지방교육행정기관이전수입 777,825 711,677 66,148

1.교육비특별회계전입금수입 777,825 711,677 66,148

1.교육비특별회계전입금 777,825 711,677 66,148

1.학교운영비전입금 633,659 415,464 218,195 학교기본운영비 : 350,582,000원 * 1개교 = 350,582,000

학교기본운영비(경상운영비) : 283,077,000원 

* 1개교 =
283,077,000

2.목적사업비전입금 144,166 296,213 -152,047 무상급식비 : 127,926,000원 * 1개교 = 127,926,000

친환경농산물지원비 : 14,941,000원 * 1개교 = 14,941,000

우수농축산물부식비 : 1,299,000원 * 1개교 = 1,299,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0 대학교 교육실습생 운영 : 100,000원*5명= 500,000

2.자체수입 164,465 164,572 -107

1.학부모부담수입 157,905 161,072 -3,167

1.수익자부담수입 157,905 161,072 -3,167

1.급식비 49,914 47,082 2,832

1.급식비 38,728 36,848 1,880 교직원급식비 : 5,150원*40명*188회= 38,728,000

2.우유급식비 11,186 10,234 952 우유급식비 : 470원*140명*170일= 11,186,000

2.현장체험학습비 48,900 55,800 -6,900

1.현장체험학습비 48,900 55,800 -6,900 현장체험학습비(1학년) : 51,428원*140명*1회= 7,200,000

현장체험학습비(2학년) : 75,000원*140명*1회= 10,500,000

수련활동 : 122,857*140명*1회= 17,200,000

수학여행 : 100,000원*140명*1회= 14,000,000

3.졸업앨범비 7,791 6,890 901

1.졸업앨범비 7,791 6,890 901 졸업앨범비 : 53,000원*147부= 7,791,000

4.기타수익자부담수입 51,300 51,300 0

1.기타수익자부담수입 51,300 51,300 0 통학차량임차운영비 : 3,000원*90명*190일= 51,300,000
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2.행정활동수입 6,560 3,500 3,060

1.기타행정활동수입 6,560 3,500 3,060

1.이자수입 6,060 3,000 3,060

1.이자수입 6,060 3,000 3,060 이자수입 : 3,030,000원*2회= 6,060,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 잡수입 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타수입 10,000 5,000 5,000

1.전년도이월금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000 순세계잉여금 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

세입합계 952,790 881,749 71,041
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